
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 7 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 1 DEL 24-01-2018 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

PROGRAMMA POR FERS ABRUZZO 2014-2020 ASSE V RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO -INTERVENTO DI "DISSESTO PER 

INSTABILITA' DEI PENDII: VIA G. DANNUNZIO E VIA SAN ROCCO"   -

INCARICO PER PROGETTAZIONE   E SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di gennaio    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto n. 37 del 18.09.2017 con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 

dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del TUEELL al sottoscritto titolare di posizioni 

organizzative; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 28.10.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione a valenza triennale 2018/2020; 

 

VISTO che la Regione Abruzzo, nell’ambito del programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, 

Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per 

l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione 

costiera – Attuazione del programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017, ha concesso al comune 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 1 del 24-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

di San Vito Chietino un finanziamento dell’importo di Euro 1.250.000,00  per le opere di 

consolidamento nel capoluogo comunale di via D’Annunzio e via San Rocco; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.070.2017 con la quale è stata 

approvata il progetto definitivo dell’importo di €. 1.250.000,00 relativo ai lavori di cui al 

programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 

5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti 

a rischio idrogeologico e di erosione costiera avente per oggetto: “DISSESTO PER 

INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”; 

 

DATO ATTO che per dare corso alla realizzazione dell’opera è necessario procedere al 

conferimento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva e gli adempimenti 

previsti dal D. Dlg. 81/2008 in fase di progettazione; 

 

VISTO che quest’Ente con nota n. 10455 del 12.10.2017 ha richiesto alla GEINA srl con sede 

in  Via Santa Maria dell’Arco di Mosciano Sant’Angelo (TE), ditta specializzata del settore 

un preventivo di spesa a ribasso sull’importo di Euro 28.300,00 per l’espletamento delle 

seguenti prestazioni relativamente alla progettazione esecutiva: 

- Relazione Generale e Specialistica, Elaborati Grafici, Calcolo Esecutivi; 

- Particolari Costruttivi e decorativi; 

- Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi ed eventuale analisi, 

quadro dell’incidenza della manodopera; 

- Schema di contratto, capitolato speciale di appalto, cronoprogramma; 

- Piano di manutenzione dell’opera; 

- Progettazione integrale e coordinata – integrazione delle prestazioni specialistiche; 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione. 
 

VISTO l’art.192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

  

DATO ATTO: 

 che il “fine” che s’intende perseguire con il contratto da porre in essere, è quello 

dare corso alla realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi 

 che si procederà alla stipula del contratto mediante “scambio di lettere” anche 

utilizzando posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del DLGS n. 50/2016; 

 che le clausole contrattuali ritenute essenziali, sono quelle connesse all'oggetto 

della prestazione, all’importo relativo, al termine e modalità di svolgimento della 

stessa, alle eventuali penali per ritardi connessi alla prestazione e alle modalità di 

pagamento; 

 che alla scelta del contraente si procede mediante affidamento diretto ad apposita 

ditta idonea e abilitata; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta di cui sopra in data 17.10.2017 che ha 
chiesto per la predisposizione delle progettazione e sicurezza in fase di progettazione inerente 

l’opera pubblica di che trattasi un importo complessivo di Euro 26.000,00 + CNPAIA + IVA 

e quindi con un ribasso del 9,20%; 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della stessa, ai sensi e 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 1 del 24-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara e senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ed anche  in considerazione della congruità del prezzo richiesto; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

  

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni soprariportate e che qui vengono integralmente richiamate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 241/1990 e s.m.i.: 

 

di approvare il cronoprogramma dell’intero intervento come di seguito indicato: 

 

rif. 
QTE 

Descrizione Esigibilità 
Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
 

  

A1 Importo dei lavori a base d'asta 2018 312.398,71 

  
 

2019 580.169,04 

A2 Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso 2018 9.373,41 

  
 

2019 17.407,77 

A3 Oneri sicurezza speciali - non soggetti a ribasso 2018 2.839,89 

  
 

2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B1 spesa tecniche 2018 50.988,80 

  
 

2019 69.581,37 

  
  

  

B2 Incentivo e RUP ed oneri 2019 15.204,31 

  
  

  

B3 CNPAIA 2018 2.039,55 

  
 

2019 2.783,25 

  
  

  

B4 Accantonamenti per accordi bonari 2019 37.500,00 

B5 Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini 2018 50.000,00 

  
 

2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 2018 2.000,00 

B8 Occupazione aree ed indennità di esproprio 2018 20.000,00 

B9 Imprevisti e Lavori in Economia 2018 31.439,81 

  

2018 481.080,18 

  

2019 768.919,82 

 

DI ACCERTARE ai sensi del par. 3.6 lett. c) del Principio Contabile Applicato della 

Contabilità Finanziaria, la somma di 1.250.000,00 codificando le seguenti transazioni 

elementari: 

 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 1 del 24-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

                             Transazione Elementare 
Capitolo 

Esigibilità 

Titolo Tipologia  
5° Liv. Piano 
Finanziario CUP 2018 2019 2020 

4 02 E.4.02.01.02.001 C87B17000040002 40201001 481.080,18 768.919,82 0,00 
        

 

DI COMUNICARE alla Regione Abruzzo, ai sensi del par. 3.6 lett. c) del Principio Contabile 

4/2, l’esigibilità delle somme previste nel Quadro Economico Progettuale, affinché possa 

adeguare l’esigibilità delle proprie transazioni elementari; 

 

DI PRENOTARE l’importo dell’intero quadro economico progettuale, come di seguito 

riportato: 

 

rif. 
QTE 

Descrizione Miss. Prog. 
Piano 

Finanziario 
CUP Capitolo Esigibilità 

Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
  

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 312.398,71 

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 580.169,04 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 9.373,41 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 17.407,77 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.839,89 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 50.988,80 

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 69.581,37 

B2 
Incentivo e RUP ed 
oneri 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.039,55 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 2.783,25 

B4 
Accantonamenti per 
accordi bonari 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 37.500,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 50.000,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.000,00 

B8 
Occupazione aree ed 
indennità di esproprio 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 20.000,00 

B9 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 31.439,81 

       

2018 481.080,18 

       

2019 768.919,82 

 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 1 del 24-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

DI AFFIDARE, l'incarico per la progettazione esecutiva e gli adempimenti previsti dal D. 

Dlg. 81/2008 in fase di progettazione inerenti i “DISSESTO PER INSTABILITA’ DEI 

PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”, alla ditta GEINA srl con sede in  Via 

Santa Maria dell’Arco di Mosciano Sant’Angelo (TE), ditta specializzata del settore, che ha 

chiesto per il servizio di che trattasi l’importo complessivo di €. 26.000,00 + CNPAIA + IVA; 

 

DI STABILIRE che: 

- L'incarico ha per oggetto la redazione del progetto ed  esecutivo e nonché tutti gli 

adempimenti previsti dal D. Dlg. 81/2008 in fase di progettazione: 

- Il Professionista si impegna a presentare al Comune entro 45 (quarantacinque) giorni 

dalla sottoscrizione per accettazione della presente determina di incarico, il progetto 

esecutivo. 

- Il Professionista si impegna ad apportare ai progetti tutte le modifiche comunque 

necessarie per adeguare i progetti a prescrizioni od osservazioni effettuate sugli stessi 

da parte del Comune e da Enti, Uffici statali o regionali comunque interessati ai lavori. 

- Le spettanze di cui al precedente articolo, verranno erogate in favore del Professionista 

maggiorate di contributo integrativo e di IVA; 

- Il Professionista è tenuto alla presentazione di apposita polizza assicurativa a garanzia 

del progetto presentato ai sensi del DLGS n. 50/2016. La polizza decorre dalla data di 

inizio dei lavori e ha termine alla data di emissione del certificato di collaudo. 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con rif. al 

rigo B1 del QTE progettuale a valere sulla medesima prenotazione :   
 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 

Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.03.05.014  Z95209E96B C87B17000040002 901202002 32.988,80   

         

 

DI DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti 

previsti dalla Legge n. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3), 

come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in Legge 17/12/2010 n. 217; 

 

DI DARE al presente atto valore contrattuale tra le parti; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                                Ing. Corrado VERI’ 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 1 del 24-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile In attesa inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Vinciguerra* Anna Maria* 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 70 per 

15 giorni consecutivi dal 31-01-2018    al 14-02-2018 

Lì  31-01-2018 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Sbaraglia Giuliano 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 31-01-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Veri' Corrado 

 



 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 67 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 27 DEL 26-03-2018 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

PROGRAMMA POR FERS ABRUZZO 2014-2020 ASSE V RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO -INTERVENTO DI "DISSESTO PER 

INSTABILITA' DEI PENDII: VIA G. DANNUNZIO E VIA SAN ROCCO"   -

INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA, RELAZIONE SISMICA E SULLE 

STRUTTURE, RELAZIONE IDROLOGICA e PARTECIPAZIONE 

ALL'UFFICIO DELLA DIREZIONE LAVORI CON QUALIFICA DI GEOLOGO: 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di marzo    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto n. 37 del 18.09.2017 con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 

dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del TUEELL al sottoscritto titolare di posizioni 

organizzative; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione a valenza triennale 2018/2020; 

 

VISTO che la Regione Abruzzo, nell’ambito del programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, 

Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per 

l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione 

costiera – Attuazione del programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017, ha concesso al comune 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 27 del 26-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

di San Vito Chietino un finanziamento dell’importo di Euro 1.250.000,00  per le opere di 

consolidamento nel capoluogo comunale di via D’Annunzio e via San Rocco; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.07.2017 con la quale è stata 

approvata il progetto definitivo dell’importo di €. 1.250.000,00 relativo ai lavori di cui al 

programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 

5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti 

a rischio idrogeologico e di erosione costiera avente per oggetto: “DISSESTO PER 

INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”; 

 

VISTA la propria precedente determina n. 7 del 24.01.2018 con la quale: 

- è stato approvato il cronoprogramma dell’intero intervento come di seguito indicato: 

rif. QTE Descrizione Esigibilità 
Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
 

  

A1 Importo dei lavori a base d'asta 2018 312.398,71 

  
 

2019 580.169,04 

A2 Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso 2018 9.373,41 

  
 

2019 17.407,77 

A3 Oneri sicurezza speciali - non soggetti a ribasso 2018 2.839,89 

  
 

2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B1 spesa tecniche 2018 50.988,80 

  
 

2019 69.581,37 

  
  

  

B2 Incentivo e RUP ed oneri 2019 15.204,31 

  
  

  

B3 CNPAIA 2018 2.039,55 

  
 

2019 2.783,25 

  
  

  

B4 Accantonamenti per accordi bonari 2019 37.500,00 

B5 Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini 2018 50.000,00 

  
 

2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 2018 2.000,00 

B8 Occupazione aree ed indennità di esproprio 2018 20.000,00 

B9 Imprevisti e Lavori in Economia 2018 31.439,81 

  

2018 481.080,18 

  

2019 768.919,82 
 

- è stato accertato ai sensi del par. 3.6 lett. c) del Principio Contabile Applicato della 

Contabilità Finanziaria, la somma di 1.250.000,00 codificando le seguenti transazioni 

elementari: 

 
                             Transazione Elementare 

Capitolo 
Esigibilità 

Titolo Tipologia  5° Liv. Piano CUP 2018 2019 2020 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 27 del 26-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

Finanziario 

4 02 E.4.02.01.02.001 C87B17000040002 40201001 481.080,18 768.919,82 0,00 
        

 

- è stato prenotato l’importo dell’intero quadro economico progettuale, come di seguito 

riportato: 
 

rif. 
QTE 

Descrizione Miss. Prog. 
Piano 

Finanziario 
CUP Capitolo Esigibilità 

Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
  

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 312.398,71 

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 580.169,04 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 9.373,41 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 17.407,77 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.839,89 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 50.988,80 

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 69.581,37 

B2 
Incentivo e RUP ed 
oneri 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.039,55 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 2.783,25 

B4 
Accantonamenti per 
accordi bonari 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 37.500,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 50.000,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.000,00 

B8 
Occupazione aree ed 
indennità di esproprio 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 20.000,00 

B9 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 31.439,81 

       

2018 481.080,18 

       

2019 768.919,82 

 

- è stato impegnato ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con 

rif.al rigo B1 del QTE progettuale a valere sulla medesima prenotazione :   



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 27 del 26-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.03.05.014  Z95209E96B C87B17000040002 901202002 32.988,80   

         

 

VISTO che nell’ impegno di spesa è stato individuato come  5° Liv. Piano Finanziario la 

codifica  U.02.02.03.05.014, codifica non esatta in quanto doveva essere indicata la seguente 

codifica: U.02.02.01.09.014; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla modifica dell’impegno sopra riportato; 

 

DATO ATTO che per dare corso alla realizzazione dell’opera è necessario procedere al 

conferimento dell’incarico professionale di geologo per la predisposizione dei seguenti 
elaborati e prestazioni: 

 RELAZIONE GEOLOGICA; 

 RELAZIONE SISMICA E SULLE STRUTTURE; 

 RELAZIONE IDROLOGICA; 

 PARTECIPAZIONE ALL’UFFICIO DELLA DIREZIONE LAVORI CON  

 QUALIFICA DI GEOLOGO 

 
VISTO che quest’Ente con nota n. 2794 del 07.03.2018  ha richiesto al geologo Iezzi 

Fiorangelo con sede in  Via Vitello D’Oro n. 4 di Montesilvano (TE), geologo specializzato 

del settore un preventivo di spesa a ribasso sull’importo di Euro 21.789,800 per 

l’espletamento delle seguenti prestazioni sopra indicate; 

 

VISTO l’art.192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO: 

 che il “fine” che s’intende perseguire con il contratto da porre in essere, è quello 

dare corso alla realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi 

 che si procederà alla stipula del contratto mediante “scambio di lettere” anche 

utilizzando posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del DLGS n. 50/2016; 

 che le clausole contrattuali ritenute essenziali, sono quelle connesse all'oggetto 

della prestazione, all’importo relativo, al termine e modalità di svolgimento della 

stessa, alle eventuali penali per ritardi connessi alla prestazione e alle modalità di 

pagamento; 

 che alla scelta del contraente si procede mediante affidamento diretto ad apposita 

ditta idonea e abilitata; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal professionista di cui sopra in data 12.03.2018 che 

ha chiesto per la predisposizione della documentazione e prestazione richiesta per l’opera 

pubblica di che trattasi un importo complessivo di Euro 20.700,41 + CNPAIA + IVA e quindi 

con un ribasso del 5,00%; 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della stessa, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 27 del 26-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

affidamento diretto senza procedimento di gara e senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ed anche  in considerazione della congruità del prezzo richiesto; 

 

VISTO che in base che all’impegno di cui alla precedente determina n. 7/2017 e al a quanto 

deve impegnarsi con la presente determina occorre variare il cronoprogramma per l’anno 

2018 e il Quadro economico per l’anno 2018 e precisamente: 

Rigo B1 - Spese tecniche anno 2018 da 50.988,80 a 60.988,80 

Rigo B5 - Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini da 50.000,00 a 40.000,00; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni soprariportate e che qui vengono integralmente richiamate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 241/1990 e s.m.i.: 

 

DI MODIFICARE la codifica del  5° Liv. Piano Finanziario  da U.02.02.03.05.014 a 

U.02.02.01.09.014 e ciò con riferimento all’impegno di spesa di cui alla determina n. 7 del 

24.01.2018 

 
DI MODIFICARE il cronoprogramma per l’anno 2018 e il Quadro economico per l’anno 

2018 come di seguito riportato: 

Rigo B1 - Spese tecniche anno 2018 da 50.988,80 a 60.988,80 

Rigo B5 - Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini da 50.000,00 a 40.000,00; 

 

DI PRECISARE che, a seguito delle modifiche da apportare ai righi B1 e B5, il muovo 

cronoprogramma diventa il seguente: 

 

rif. QTE Descrizione Esigibilità 
Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
 

  

A1 Importo dei lavori a base d'asta 2018 312.398,71 

  
 

2019 580.169,04 

A2 Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso 2018 9.373,41 

  
 

2019 17.407,77 

A3 Oneri sicurezza speciali - non soggetti a ribasso 2018 2.839,89 

  
 

2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B1 spesa tecniche 2018 60.988,80 

  
 

2019 69.581,37 

B2 Incentivo e RUP ed oneri 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 2018 2.039,55 

  
 

2019 2.783,25 

B4 Accantonamenti per accordi bonari 2019 37.500,00 

B5 Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini 2018 40.000,00 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 27 del 26-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

  
 

2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 2018 2.000,00 

B8 Occupazione aree ed indennità di esproprio 2018 20.000,00 

B9 Imprevisti e Lavori in Economia 2018 31.439,81 

  

2018 481.080,18 

  

2019 768.919,82 

 

e l’importo dell’intero quadro economico progettuale, va prenotato come di seguito riportato: 

 

rif. 
QTE 

Descrizione Miss. Prog. 
Piano 

Finanziario 
CUP Capitolo Esigibilità 

Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
  

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 312.398,71 

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 580.169,04 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 9.373,41 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 17.407,77 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.839,89 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 60.988,80 

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 69.581,37 

B2 
Incentivo e RUP ed 
oneri 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.039,55 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 2.783,25 

B4 
Accantonamenti per 
accordi bonari 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 37.500,00 

B5 
Rilievi geologici e topo- 
grafici, accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 40.000,00 

B5 
Rilievi geologici e topo-
grafici, accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.000,00 

B8 
Occupazione aree ed 
indennità di esproprio 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 20.000,00 

B9 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 31.439,81 

       

2018 481.080,18 

       

2019 768.919,82 

 

DI AFFIDARE, l'incarico per la predisposizione dei seguenti elaborati e prestazioni: 

 Relazione Geologica; 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 27 del 26-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 Relazione Sismica e sulle Strutture; 

 Relazione Idrologica; 

 Partecipazione all’ufficio della Direzione Lavori con Qualifica di Geologo, 

 

inerenti il “DISSESTO PER INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA 

SAN ROCCO”, al geologo Iezzi Fiorangelo con sede in  Via Vitello D’Oro n. 4 di 

Montesilvano (TE),, che ha chiesto per il servizio di che trattasi l’importo complessivo di €. 

20.700,41+ CNPAIA + IVA; 

 

DI STABILIRE che: 

- Il Professionista si impegna a presentare al Comune entro 30 (trenta) giorni dalla 

sottoscrizione per accettazione della presente determina di incarico, le relazioni sopra 

indicate; 

- Le spettanze di cui al precedente articolo, verranno erogate in favore del Professionista 

maggiorate di contributo integrativo e di IVA; 

- Il Professionista è tenuto alla presentazione di apposita polizza assicurativa a garanzia 

del progetto presentato ai sensi delDLGS n. 50/2016. La polizza decorre dalla data di 

inizio dei lavori e ha termine alla data di emissione del certificato di collaudo. 

 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con rif.al 

rigo B1 del QTE progettuale approvato con determinazione n. 7 del 24.01.2018, a valere sulla 

medesima prenotazione :   

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z7B22DBC94 C87B17000040002 901202002 
 

26.264,68 
  

         

 

DI DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti 

previsti dalla Legge n. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3), 

come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in Legge 17/12/2010 n. 217; 

 

DI DARE al presente atto valore contrattuale tra le parti; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                     f.to     ing. Corrado VERI’ 

 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 27 del 26-03-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  28-03-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 218 per 

15 giorni consecutivi dal 28-03-2018    al 11-04-2018 

Lì  28-03-2018 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Sbaraglia Giuliano 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 28-03-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Veri' Corrado 

 



 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 84 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 29 DEL 16-04-2018 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

PROGRAMMA POR FERS ABRUZZO 2014-2020 ASSE V RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO -INTERVENTO DI "DISSESTO PER 

INSTABILITA' DEI PENDII: VIA G. DANNUNZIO E VIA SAN ROCCO"   -

INCARICO PER ESECUZIONE INDAGINI GEOLOGICHE. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di aprile    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto n. 37 del 18.09.2017 con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 

dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del TUEELL al sottoscritto titolare di posizioni 

organizzative; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione a valenza triennale 2018/2020; 

 

VISTO che la Regione Abruzzo, nell’ambito del programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, 

Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per 

l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione 

costiera – Attuazione del programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017, ha concesso al comune 

di San Vito Chietino un finanziamento dell’importo di Euro 1.250.000,00  per le opere di 

consolidamento nel capoluogo comunale di via D’Annunzio e via San Rocco; 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.07.2017 con la quale è stata 

approvata il progetto definitivo dell’importo di €. 1.250.000,00 relativo ai lavori di cui al 

programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 

5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti 

a rischio idrogeologico e di erosione costiera avente per oggetto: “DISSESTO PER 

INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”; 

 

VISTA le proprie precedenti determina n. 7 del 24.01.2018 e n. 67 del 26.03.2018 con la 

quali: 

- è stato approvato il cronoprogramma dell’intero intervento come di seguito indicato: 

rif. QTE Descrizione Esigibilità 
Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
 

  

A1 Importo dei lavori a base d'asta 2018 312.398,71 

  
 

2019 580.169,04 

A2 Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso 2018 9.373,41 

  
 

2019 17.407,77 

A3 Oneri sicurezza speciali - non soggetti a ribasso 2018 2.839,89 

  
 

2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B1 spesa tecniche 2018 60.988,80 

  
 

2019 69.581,37 

B2 Incentivo e RUP ed oneri 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 2018 2.039,55 

  
 

2019 2.783,25 

B4 Accantonamenti per accordi bonari 2019 37.500,00 

B5 Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini 2018 40.000,00 

  
 

2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 2018 2.000,00 

B8 Occupazione aree ed indennità di esproprio 2018 20.000,00 

B9 Imprevisti e Lavori in Economia 2018 31.439,81 

  

2018 481.080,18 

  

2019 768.919,82 

 

- è stato accertato ai sensi del par. 3.6 lett. c) del Principio Contabile Applicato della 

Contabilità Finanziaria, la somma di 1.250.000,00 codificando le seguenti transazioni 

elementari: 

 
                             Transazione Elementare 

Capitolo 
Esigibilità 

Titolo Tipologia  
5° Liv. Piano 
Finanziario CUP 2018 2019 2020 

4 02 E.4.02.01.02.001 C87B17000040002 40201001 481.080,18 768.919,82 0,00 
        

 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- è stato prenotato l’importo dell’intero quadro economico progettuale, come di seguito 

riportato: 

 

rif. 
QTE 

Descrizione Miss. Prog. 
Piano 

Finanziario 
CUP Capitolo Esigibilità 

Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
  

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 312.398,71 

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 580.169,04 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 9.373,41 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 17.407,77 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.839,89 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 60.988,80 

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 69.581,37 

B2 
Incentivo e RUP ed 
oneri 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.039,55 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 2.783,25 

B4 
Accantonamenti per 
accordi bonari 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 37.500,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 40.000,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.000,00 

B8 
Occupazione aree ed 
indennità di esproprio 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 20.000,00 

B9 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 31.439,81 

       

2018 481.080,18 

       

2019 768.919,82 

 

- è stato impegnato ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con 

rif.al rigo B1 del QTE progettuale a valere sulla medesima prenotazione :   

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 5° Liv. Piano CIG CUP 
 

2018 2019 2020 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

Finanziario 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z95209E96B C87B17000040002 901202002 32.988,80   

         

 

 

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z7B22DBC94 C87B17000040002 901202002 
 

26.264,68 
  

         

 

DATO ATTO che per dare corso alla realizzazione dell’opera è necessario procedere al 

conferimento dell’incarico per l’esecuzione delle indagini geologiche secondo quanto previsto 

nell’allegato “A” predisposto dal progettista e validati dal geologo; 
 

VISTO che quest’Ente con nota n. 3675 del 29.03.2018  ha richiesto a 3 ditte specializzate per 

l’esecuzione di indagini di cui sopra un preventivo di spesa a ribasso sull’importo di Euro 

33.200,97; 

 

DATO ATTO che delle tre ditte la ditta ABRUZZI SONDA s.a.s. di Teramo è disposta ad 

offrire per le prestazioni di cui trattasi un ribasso del 7,00%  sul prezzo sopra indicato, a 

fronte dell’offerta della ditta SONDEDILE srl  di Teramo che ha offerto un ribasso dello 

5,95%; 

 

VISTO l’art.192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO: 

 che il “fine” che s’intende perseguire con il contratto da porre in essere, è quello 

dare corso alla realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi 

 che si procederà alla stipula del contratto mediante “scambio di lettere” anche 

utilizzando posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del DLGS n. 50/2016; 

 che le clausole contrattuali ritenute essenziali, sono quelle connesse all'oggetto 

della prestazione, all’importo relativo, al termine e modalità di svolgimento della 

stessa, alle eventuali penali per ritardi connessi alla prestazione e alle modalità di 

pagamento; 

 che alla scelta del contraente si procede mediante affidamento diretto ad apposita 

ditta idonea e abilitata; 

 

RITENUNO quindi opportuno affidare le indagini di che trattasi alla ditta ABRUZZI SONDA 

s.a.s. di Teramo per un importo complessivo di Euro 30.876,90 + IVA e quindi con un ribasso 

del 7,00%; 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della stessa, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto; 
 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni soprariportate e che qui vengono integralmente richiamate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 241/1990 e s.m.i.: 

 

.DI AFFIDARE, l’esecuzione delle indagini geologiche inerenti il “DISSESTO PER 

INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”, ala Ditta 

ABRUZZI SONDA s.a.s. di Teramo sede in  Via Luigi Fedele n. 83 che ha chiesto per 

l’esecuzione delle indagini di che trattasi l’importo complessivo di €. 30.876,90+ IVA; 

 

DI STABILIRE che: 

- La ditta si impegna ad eseguire i lavori entro 15 giorni dalla sottoscrizione per 

accettazione della presente determina di affidamento; 

- Le spettanze di cui al precedente articolo, verranno erogate in favore della Ditta  

maggiorate di IVA; 

 

 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con rif.al 

rigo B5 del QTE progettuale approvato con determinazione n. 7 del 24.01.2018, a valere sulla 

medesima prenotazione :   

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z522332F85 C87B17000040002 901202002 
 

37.669,82 
  

         

 

DI DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti 

previsti dalla Legge n. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3), 

come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in Legge 17/12/2010 n. 217; 

 

DI DARE al presente atto valore contrattuale tra le parti; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 29 del 16-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                           ing. Corrado VERI’ 

 

 
 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  16-04-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 264 per 

15 giorni consecutivi dal 20-04-2018    al 04-05-2018 

Lì  20-04-2018 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Sbaraglia Giuliano 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 20-04-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Veri' Corrado 

 



 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 184 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 55 DEL 17-07-2018 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

PROGRAMMA POR FERS ABRUZZO 2014-2020 ASSE V RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO -INTERVENTO DI "DISSESTO PER 

INSTABILITA' DEI PENDII: VIA G. DANNUNZIO E VIA SAN ROCCO"   -

INCARICO PER VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di luglio    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto n. 37 del 18.09.2017 con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 

dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del TUEELL al sottoscritto titolare di posizioni 

organizzative; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione a valenza triennale 2018/2020; 

 

VISTO che la Regione Abruzzo, nell’ambito del programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, 

Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per 

l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione 

costiera – Attuazione del programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017, ha concesso al comune 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 55 del 17-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

di San Vito Chietino un finanziamento dell’importo di Euro 1.250.000,00  per le opere di 

consolidamento nel capoluogo comunale di via D’Annunzio e via San Rocco; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.07.2017 con la quale è stata 

approvata il progetto definitivo dell’importo di €. 1.250.000,00 relativo ai lavori di cui al 

programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 

5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti 

a rischio idrogeologico e di erosione costiera avente per oggetto: “DISSESTO PER 

INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”; 

 

VISTA le proprie precedenti determine n. 7 del 24.01.2018, n. 67 del 26.03.2018 e n. 84 del 

16.04.2018 con la quali: 

- è stato approvato il cronoprogramma dell’intero intervento come di seguito indicato: 

rif. QTE Descrizione Esigibilità 
Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
 

  

A1 Importo dei lavori a base d'asta 2018 312.398,71 

  
 

2019 580.169,04 

A2 Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso 2018 9.373,41 

  
 

2019 17.407,77 

A3 Oneri sicurezza speciali - non soggetti a ribasso 2018 2.839,89 

  
 

2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B1 spesa tecniche 2018 60.988,80 

  
 

2019 69.581,37 

B2 Incentivo e RUP ed oneri 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 2018 2.039,55 

  
 

2019 2.783,25 

B4 Accantonamenti per accordi bonari 2019 37.500,00 

B5 Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini 2018 40.000,00 

  
 

2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 2018 2.000,00 

B8 Occupazione aree ed indennità di esproprio 2018 20.000,00 

B9 Imprevisti e Lavori in Economia 2018 31.439,81 

  

2018 481.080,18 

  

2019 768.919,82 

 

- è stato accertato ai sensi del par. 3.6 lett. c) del Principio Contabile Applicato della 

Contabilità Finanziaria, la somma di 1.250.000,00 codificando le seguenti transazioni 

elementari: 

 
                             Transazione Elementare 

Capitolo 
Esigibilità 

Titolo Tipologia  
5° Liv. Piano 
Finanziario CUP 2018 2019 2020 

4 02 E.4.02.01.02.001 C87B17000040002 40201001 481.080,18 768.919,82 0,00 
        



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 55 del 17-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

- è stato prenotato l’importo dell’intero quadro economico progettuale, come di seguito 

riportato: 

 

rif. 
QTE 

Descrizione Miss. Prog. 
Piano 

Finanziario 
CUP Capitolo Esigibilità 

Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
  

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 312.398,71 

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 580.169,04 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 9.373,41 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 17.407,77 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.839,89 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 60.988,80 

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 69.581,37 

B2 
Incentivo e RUP ed 
oneri 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.039,55 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 2.783,25 

B4 
Accantonamenti per 
accordi bonari 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 37.500,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 40.000,00 

B5 

Rilievi geologici e 
topografici, 
accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 30.000,00 

B7 Spese per pubblicità 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.000,00 

B8 
Occupazione aree ed 
indennità di esproprio 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 20.000,00 

B9 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 31.439,81 

       

2018 481.080,18 

       

2019 768.919,82 

 

- è stato impegnato ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con 

rif.al rigo B1 del QTE progettuale a valere sulla medesima prenotazione :   

 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 55 del 17-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z95209E96B C87B17000040002 901202002 32.988,80   

         

 

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z7B22DBC94 C87B17000040002 901202002 
 

26.264,68 
  

         

 

- è stato impegnato ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con 

rif.al rigo B5 del QTE progettuale a valere sulla medesima prenotazione :   

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z522332F85 C87B17000040002 901202002 
 

37.669,82 
  

         

 

 

DATO ATTO che per dare corso alla realizzazione dell’opera è necessario procedere al 

conferimento dell’incarico per la validazione del progetto esecutivo trasmesso dal progettista 
in data 05.06.2018 e la nomina del collaudatore delle strutture in calcestruzzo armato al fine 

della presentazione della richiesta di Autorizzazione Sismica  presso il Servizio Regionale 

della Provincia di Chieti; 

 

VISTO che per l’affidamento degli incarichi di cui sopra è necessario modificare il 

cronoprogramma per l’anno 2018 e 2019 nonché il Quadro economico per l’anno 2018 e 2019 

come di seguito riportato: 

Rigo B1 - Spese tecniche -anno 2018 da 60.988,80 a 70.988,80; 

Rigo B8 - Occupazione aree, ecc -anno 2018 da 20.000,00 a 10.000,00; 

Rigo B6 - Prove e collaudi -anno 2018 da 0,00 a 10.000,00 -anno 2019 da 30.000,00 a 

20.000,00; 

Rigo B9 - Impresti e lavori in economia -anno 2018 da 31.439,81 a 21.439,81   -anno 2019 da 

0,00 a 10.000,00; 

 

VISTO che quest’Ente con nota n. 7957 del 10.07.2018  ha richiesto alla società  SIS srl , 

società specializzato del settore, un preventivo di spesa a ribasso sull’importo di Euro 

9.290,00 per la validazione del progetto esecutivo; 
 

VISTO l’art.192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO: 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 55 del 17-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 che il “fine” che s’intende perseguire con il contratto da porre in essere, è quello 

dare corso alla realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi 

 che si procederà alla stipula del contratto mediante “scambio di lettere” anche 

utilizzando posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del DLGS n. 50/2016; 

 che le clausole contrattuali ritenute essenziali, sono quelle connesse all'oggetto 

della prestazione, all’importo relativo, al termine e modalità di svolgimento della 

stessa, alle eventuali penali per ritardi connessi alla prestazione e alle modalità di 

pagamento; 

 che alla scelta del contraente si procede mediante affidamento diretto ad apposita 

ditta idonea e abilitata; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla società di cui sopra in data 11.07.2018 che ha 

chiesto per la prestazione richiesta per l’opera pubblica di che trattasi un importo complessivo 

di Euro 6.000,00 + CNPAIA + IVA e quindi con un ribasso del 35,414%; 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della stessa, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara e senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ed anche  in considerazione della congruità del prezzo richiesto; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni soprariportate e che qui vengono integralmente richiamate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 241/1990 e s.m.i.: 

 

DI MODIFICARE il cronoprogramma per l’anno 2018 e 2019  e il Quadro economico per 

l’anno 2018 e 2019 come di seguito riportato: 

Rigo B1 - Spese tecniche  -anno 2018 da 60.988,80 a 70.988,80; 

Rigo B8 - Occupazione aree, ecc  -anno 2018 da 20.000,00 a 10.000,00; 

Rigo B6 - Prove e collaudi  -anno 2018 da 0,00 a 10.000,00 -anno 2019 da 30.000,00 a 

20.000,00; 

Rigo B9 - Imprevisti e lavori in economia  -anno 2018 da 31.439,81 a 21.439,81   -anno 2019 

da 0,00 a 10.000,00; 

 

DI PRECISARE che, a seguito delle modifiche da apportare ai righi B1 e B5, il muovo 

cronoprogramma diventa il seguente: 

 

rif. QTE Descrizione Esigibilità 
Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
 

  

A1 Importo dei lavori a base d'asta 2018 312.398,71 

  
 

2019 580.169,04 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 55 del 17-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

A2 Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso 2018 9.373,41 

  
 

2019 17.407,77 

A3 Oneri sicurezza speciali - non soggetti a ribasso 2018 2.839,89 

  
 

2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B1 spesa tecniche 2018 70.988,80 

  
 

2019 69.581,37 

B2 Incentivo e RUP ed oneri 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 2018 2.039,55 

  
 

2019 2.783,25 

B4 Accantonamenti per accordi bonari 2019 37.500,00 

B5 Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini 2018 40.000,00 

  
 

2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 2018 10.000,00 

 
Prove e collaudi 2019 20.000,00 

B7 Spese per pubblicità 2018 2.000,00 

B8 Occupazione aree ed indennità di esproprio 2018 20.000,00 

B9 Imprevisti e Lavori in Economia 2018 21.439,81 

 
Imprevisti e Lavori in Economia 2019 10.000,00 

  

2018 481.080,18 

  

2019 768.919,82 

 

e l’importo dell’intero quadro economico progettuale, va prenotato come di seguito riportato: 

 

rif. 
QTE 

Descrizione Miss. Prog. 
Piano 

Finanziario 
CUP Capitolo Esigibilità 

Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
  

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 312.398,71 

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 580.169,04 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 9.373,41 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 17.407,77 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.839,89 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 70.988,80 

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 69.581,37 

B2 
Incentivo e RUP ed 
oneri 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.039,55 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 2.783,25 

B4 
Accantonamenti per 
accordi bonari 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 37.500,00 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 55 del 17-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

B5 
Rilievi geologici e topo- 
grafici, accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 40.000,00 

B5 
Rilievi geologici e topo-
grafici, accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 10.000,00 

 
Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 20.000,00 

B7 Spese per pubblicità 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.000,00 

B8 
Occupazione aree ed 
indennità di esproprio 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 20.000,00 

B9 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 21.439,81 

 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 10.000,00 

       

2018 481.080,18 

       

2019 768.919,82 

 

DI AFFIDARE, l'incarico per la validazione del progetto esecutivo inerente il “DISSESTO 

PER INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”, alla 

società SIS srl con sede in  Viale Benedetto Croce n. 147 di Chieti Scalo (CH) p.i. 

02107490696, che ha chiesto per il servizio di che trattasi l’importo complessivo di €. 

6.000,00+ CNPAIA + IVA; 

 

DI STABILIRE che: 

- La società si impegna a presentare al Comune entro 30 (trenta) giorni dalla 

sottoscrizione per accettazione della presente determina di incarico, il mprogetto 

validato; 

- Le spettanze di cui al precedente articolo, verranno erogate in favore della società  

maggiorate di contributo integrativo e di IVA; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con rif.al 

rigo B6 del QTE progettuale approvato con determinazione n. 7 del 24.01.2018, a valere sulla 

medesima prenotazione :   

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z37245F84E C87B17000040002 901202002 
 

7.612,80 
  

         

 

DI DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti 

previsti dalla Legge n. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3), 

come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in Legge 17/12/2010 n. 217; 

 

DI DARE al presente atto valore contrattuale tra le parti; 

 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 55 del 17-07-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                      f.to ing. Corrado VERI’ 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-07-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 513 per 

15 giorni consecutivi dal 23-07-2018    al 06-08-2018 

Lì  23-07-2018 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Sbaraglia Giuliano 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 23-07-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Veri' Corrado 

 



 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 185 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO  N. 56 DEL 17-07-2018 

 

 

Ufficio: CAPI SETTORE 

 

 

PROGRAMMA POR FERS ABRUZZO 2014-2020 ASSE V RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO -INTERVENTO DI "DISSESTO PER 

INSTABILITA' DEI PENDII: VIA G. DANNUNZIO E VIA SAN ROCCO"   -

INCARICO PER COLLAUDO STRUTTURE IN C.A. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di luglio    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto n. 37 del 18.09.2017 con il quale il Sindaco ha conferito le funzioni 

dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del TUEELL al sottoscritto titolare di posizioni 

organizzative; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione a valenza triennale 2018/2020; 

 

VISTO che la Regione Abruzzo, nell’ambito del programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, 

Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per 

l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione 

costiera – Attuazione del programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017, ha concesso al comune 

di San Vito Chietino un finanziamento dell’importo di Euro 1.250.000,00  per le opere di 

consolidamento nel capoluogo comunale di via D’Annunzio e via San Rocco; 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 56 del 17-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.07.2017 con la quale è stata 

approvata il progetto definitivo dell’importo di €. 1.250.000,00 relativo ai lavori di cui al 

programma POR FERS Abruzzo, ASSE V, Riduzione del rischio idrogeologico – Azione 

5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti 

a rischio idrogeologico e di erosione costiera avente per oggetto: “DISSESTO PER 

INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO E VIA SAN ROCCO”; 

 

VISTA le proprie precedenti determine n. 7 del 24.01.2018, n. 67 del 26.03.2018, n. 84 del 

16.04.2018 con la quali: 

- è stato approvato il cronoprogramma dell’intero intervento come di seguito indicato: 

-  

rif. QTE Descrizione Esigibilità 
Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
 

  

A1 Importo dei lavori a base d'asta 2018 312.398,71 

  
 

2019 580.169,04 

A2 Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso 2018 9.373,41 

  
 

2019 17.407,77 

A3 Oneri sicurezza speciali - non soggetti a ribasso 2018 2.839,89 

  
 

2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

B1 spesa tecniche 2018 70.988,80 

  
 

2019 69.581,37 

B2 Incentivo e RUP ed oneri 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 2018 2.039,55 

  
 

2019 2.783,25 

B4 Accantonamenti per accordi bonari 2019 37.500,00 

B5 Rilievi geologici e topografici, accertamenti ed indagini 2018 40.000,00 

  
 

2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 2018 10.000,00 

 
Prove e collaudi 2019 20.000,00 

B7 Spese per pubblicità 2018 2.000,00 

B8 Occupazione aree ed indennità di esproprio 2018 20.000,00 

B9 Imprevisti e Lavori in Economia 2018 21.439,81 

 
Imprevisti e Lavori in Economia 2019 10.000,00 

  

2018 481.080,18 

  

2019 768.919,82 

 

- è stato accertato ai sensi del par. 3.6 lett. c) del Principio Contabile Applicato della 

Contabilità Finanziaria, la somma di 1.250.000,00 codificando le seguenti transazioni 

elementari: 

 
                             Transazione Elementare 

Capitolo 
Esigibilità 

Titolo Tipologia  
5° Liv. Piano 
Finanziario CUP 2018 2019 2020 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 56 del 17-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

4 02 E.4.02.01.02.001 C87B17000040002 40201001 481.080,18 768.919,82 0,00 
        

 

- è stato prenotato l’importo dell’intero quadro economico progettuale, come di seguito 

riportato: 

-  

rif. 
QTE 

Descrizione Miss. Prog. 
Piano 

Finanziario 
CUP Capitolo Esigibilità 

Importo 
Esigibile 

A) LAVORI 
  

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 312.398,71 

A1 
Importo dei lavori a 
base d'asta 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 580.169,04 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 9.373,41 

A2 
Oneri sicurezza - non 
soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 17.407,77 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.839,89 

A3 
Oneri sicurezza speciali 
- non soggetti a ribasso 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 5.274,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 70.988,80 

B1 spesa tecniche 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 69.581,37 

B2 
Incentivo e RUP ed 
oneri 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 15.204,31 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.039,55 

B3 CNPAIA 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 2.783,25 

B4 
Accantonamenti per 
accordi bonari 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 37.500,00 

B5 
Rilievi geologici e topo- 
grafici, accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 40.000,00 

B5 
Rilievi geologici e topo-
grafici, accertamenti ed 
indagini 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 11.000,00 

B6 Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 10.000,00 

 
Prove e collaudi 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 20.000,00 

B7 Spese per pubblicità 09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 2.000,00 

B8 
Occupazione aree ed 
indennità di esproprio 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 20.000,00 

B9 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2018 21.439,81 

 
Imprevisti e Lavori in 
Economia 

09 01 U.2.02.01.09.014 C87B17000040002 901202002 2019 10.000,00 

       

2018 481.080,18 

       

2019 768.919,82 

 

- è stato impegnato ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 56 del 17-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con 

rif.al rigo B1 del QTE progettuale a valere sulla medesima prenotazione :   

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z95209E96B C87B17000040002 901202002 32.988,80   

         

 

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z7B22DBC94 C87B17000040002 901202002 
 

26.264,68 
  

         

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z37245F84E C87B17000040002 901202002 
 

7.612,80 
  

         

 

- è stato impegnato ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con 

rif.al rigo B5 del QTE progettuale a valere sulla medesima prenotazione :   

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  Z522332F85 C87B17000040002 901202002 
 

37.669,82 
  

         

 

DATO ATTO che per dare corso alla realizzazione dell’opera è necessario procedere al 

conferimento alla nomina del collaudatore delle strutture in calcestruzzo armato al fine della 

presentazione della richiesta di Autorizzazione Sismica  presso il Servizio Regionale della 

Provincia di Chieti; 

 

VISTO che quest’Ente con nota n. 7955 del 10.07.2018  ha richiesto all’ing. Guido Carletti di 

Montesilvano, tecnico abilitato, un preventivo di spesa a ribasso sull’importo di Euro 

9.800,00 per il collaudo delle strutture in c.a. relativo al progetto di cui sopra; 

 

VISTO l’art.192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO: 



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 56 del 17-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 che il “fine” che s’intende perseguire con il contratto da porre in essere, è quello 

dare corso alla realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi 

 che si procederà alla stipula del contratto mediante “scambio di lettere” anche 

utilizzando posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del DLGS n. 50/2016; 

 che le clausole contrattuali ritenute essenziali, sono quelle connesse all'oggetto 

della prestazione, all’importo relativo, al termine e modalità di svolgimento della 

stessa, alle eventuali penali per ritardi connessi alla prestazione e alle modalità di 

pagamento; 

 che alla scelta del contraente si procede mediante affidamento diretto ad apposita 

ditta idonea e abilitata; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal tecnico di cui sopra datato 16.07.2018 che ha 

chiesto per la prestazione richiesta per l’opera pubblica di che trattasi un importo complessivo 

di Euro 5.880,00 + CNPAIA + IVA e quindi con un ribasso del 40,00%; 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della stessa, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara e senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ed anche  in considerazione della congruità del prezzo richiesto; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni soprariportate e che qui vengono integralmente richiamate per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 241/1990 e s.m.i.: 

 

DI AFFIDARE, l'incarico per il collaudo delle opere in cemento armato relativo del progetto 

esecutivo inerente il “DISSESTO PER INSTABILITA’ DEI PENDII: Via G. D’ANNUNZIO 

E VIA SAN ROCCO”, all’ing. Guido Carletti, via Cerrano, 21 65015 Montesilvano (PE)  p.i. 

01645170687, che ha chiesto per il servizio di che trattasi l’importo complessivo di €. 

5.880,00+ CNPAIA + IVA; 

 

DI STABILIRE che: 

- Il tecnico si impegna a procedere al collaudo entro i tempi stabiliti dalle norme in 

materia; 

- Le spettanze di cui al precedente articolo, verranno erogate in favore della società  

maggiorate di contributo integrativo e di IVA; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del d.Lgs.n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio finanziario 2018/2020, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come da prospetto che segue, con rif.al 

rigo B6 del QTE progettuale approvato con determinazione n. 7 del 24.01.2018, a valere sulla 

medesima prenotazione :   



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO n. 56 del 17-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

- Transazione Elementare 
 

Capitolo 
Esigibilità 

Missione Progr. 
5° Liv. Piano 
Finanziario 

CIG CUP 
 

2018 2019 2020 

09 01 U.02.02.01.09.014  ZF224652E8 C87B17000040002 901202002 
 

7.460,54 
  

         

 

DI DARE ATTO che il tecnico incaricato dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti 

previsti dalla Legge n. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3), 

come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in Legge 17/12/2010 n. 217; 

 

DI DARE al presente atto valore contrattuale tra le parti; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                       ing. Corrado VERI’ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-07-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 514 per 

15 giorni consecutivi dal 23-07-2018    al 06-08-2018 

Lì  23-07-2018 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Sbaraglia Giuliano 

Copia conforme all’originale. 

Lì 23-07-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Veri' Corrado 

 


	Lavori di riduzione del rischio idrogeologico - Incarico progettazione e sicurezza in fase di progettazione
	Lavori di riduzione del rischio idrogeologico - Incarico relazione geologica sismica e idrologica
	Lavori di riduzione del rischio idrogeologico - Incarico esecuzione indagini geologiche
	Lavori di riduzione del rischio idrogeologico - Incarico validazione progetto esecutivo
	Lavori di riduzione del rischio idrogeologico - Incarico collaudo strutture

